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Retsudvalget har i brev af 2. september 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 1446 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lo-

rentzen Dehnhardt (SF). 

Spørgsmål nr. 1446: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilken effekt der er på arbejdsudbuddet ved at give 

behandling og bedre støtte til mennesker i misbrug af opioider og andet misbrug?” 

Svar: 

Først og fremmest vil jeg slå fast, at det er vigtigt for regeringen, at så mange bor-

gere som muligt er en del af det fællesskab, som det danske arbejdsmarked er. Det 

er værdigt at kunne forsørge sig selv og sin familie, og det giver den enkelte mere 

frihed at have et arbejde.  

Derfor har vi i regeringen fokus på at sikre rammerne for, at enhver kan bidrage 

med det, de kan. Nogle har behov for mere omsorg og særlige rammer for at kunne 

være på en arbejdsplads.  

Samtidig er det vigtigt, at der er tilbud til mennesker, som fx kæmper med at 

komme ud af et misbrug, sådan de kan blive i stand til at fungere på en arbejds-

plads.  

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet om, hvilke effekter der er på arbejdsudbud-

det ved at give behandling og støtte til mennesker med misbrugsbehandling, har jeg 

indhentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, der oplyser følgende: 

”Social- og Boligstyrelsen har kendskab til en række studier og rapporter, der bely-

ser effekten af stofmisbrugsbehandling. Det gælder generelt for effektstudierne, at 

de typisk har hovedfokus på den umiddelbare effekt af behandlingen på stoffrihed, 

reduceret eller stabiliseret stofbrug. Der findes dog også undersøgelser, der belyser 

effekter på uddannelse, beskæftigelse og overførselsindkomst, men de tegner ikke 

et entydigt billede af effekterne. I undersøgelserne er der både resultater, der kan 

indikere en positiv effekt på arbejdsudbuddet, og resultater, der kan indikere ingen 

eller negativ effekt – og resultaterne kan afhænge af, hvor lang en tidshorisont der 

ses på.   
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VIVE og Incentive har udviklet Den Socialøkonomiske Investeringsmodel, SØM, 

for Social- og Boligstyrelsen. Modellen består blandt andet af en vidensdatabase, 

som indeholder en række effektstudier. Social- og Boligstyrelsen arbejder løbende 

på at videreudvikle SØM og på at tilvejebringe ny og mere sikker viden om effek-

ter af virksomme sociale indsatser bredt på det sociale område, herunder effekter i 

forhold til beskæftigelse som følge af indsatser til mennesker i misbrug.” 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


